## I N T E R P R E T A T I O.

voctæ materno inclusus; aut Dearum pater tuus  
 ac Veneris invocandæ precibus exoratus concessisset  
 ut Aeneæ laboribus moenia fetidioribus auspi-  
 ciis extruderet. O Apolla citharista, Thalia he-

ne canentis erudites, qui Xanthe flumine lavas  
 capillos; imberbis Agyieus, tuere gloriam Ma-  
 ria Appala. Apolla mihi ingenium, Apolla facul-  
 tatem poetæ et vocis appellativum tribuit.

## A N N O T A T I O N E S.

mer. Ulad. Agamemnon præcipit Menelao ne  
 pareat cuiquam Troianorum, neque ipse infan-  
 tibus matero utro inclusis.

20. *Ni tuis victus, &c.* ) Apollo & Venus Tro-  
 janis faventes apud Jovem supplicarunt, ut quo-  
 niam in fati erat Troiam excendi, saltem per-  
 emptio inexorabili Achille, liceret Aeneam ac so-  
 cios aliquot ex Graecorum avadere manibus, at-  
 que novam gentem ubiqueque feliciori aegorio  
 condere in Italia. Vide Aeneid. 1. v. 137. & seq.  
 v. 160. & seq.

23. *Potiore alite.* ) Ex altum aspectu captæ  
 auspica, alibi notari. Hac vero spectat quod  
 eternam fore Romam credebant Romani, & a-  
 pud Virgil. est. Ita spondat Jupiter:  
*Imperium sine fine dedit.*

25. *Doctor arguatur, &c.* ) Placet quibusdam  
 dicitur, ut reddatur illud Graecorum *μωροσύνη*.  
 Verumtamen nihil metabit labor sagax.

*Thalia.* ) Pro qualibet Musarum hac posi-  
 tur, quæ dicitur *ἄρτε* ἢ *Θάλια*, *θεοῦ*; quod  
 Poetas facit gloriam & famam florentes.

26. *Qui Xanthe lavis amne crines.* ) Sic lib.  
 6. Od. 4.

*Qui rote pura Castalia lavit  
 Crines solans.*

Capillos autem in fluvio aut fontibus lavabant,  
 seu mundities seu nitore augendi causa. Sensus  
 itaque est, qui dominatur in regionibus, quas  
 rigat Xanthus. Porro Xanthus duplex: alter in  
 Troade, ex Ida monte in Hellespontum defluens,  
 qui & Scamander appellatur a nonnullis. Neque  
 hunc intelligere licet licet: siquidem in ea re-  
 gione Apollo non colabatur. Alter ejusdem vo-  
 minis fluvius est in Lycia, et monte Cadmo ica-  
 tariens, Xanthusque orbem interluens, Gissacus  
 Plinius, Strabon Sirbis fidus, vulgo etiam *Sir-  
 bis*; quem sua designat hic Horatius, qui loco  
*Q. Horat. Flac. Tom. 1.*

supra citato, sic eodem Apolline dicit: *qui Ly-  
 cia rotas solans.* Sunt qui alludi putant ad vo-  
 cem *ἄρτε* *fluvius*, eo quod Apollinis flava cae-  
 saris celebratur.

27. *Dauaia defende decus Camoenæ.* ) Mihi pa-  
 trocinatæ: cui spiritum & carminis artem dedi-  
 disti, amnes & decus tribus, defende, amplifica;  
 pariterque gloriam Latinæ poetæ.

*Dauaia.* ) Vel, per synecdochen, intellige totam  
 Italiam, cujus pars est Daunus, sive Apulia  
 a Diano regis appellata; hostis, in *Capitularibus*.  
 De ea jam lib. 1. Od. 22. & lib. 2. Od. 1. vel re-  
 spectit moeror Poeta suam patriam, adeoque suam  
 Musam Apollini commendat. Sic *Calabras Piri-  
 rides* pro Enniana possi; *Cam Camœnam* pro  
 Simonidea; *Triam Marvam* pro Anacreontica, ante  
 dixit. Ergo & hic *Danuniam Camœnam* pro  
 Venusina; quia Venusium in finibus est Apulia  
 sive Daunus, qua in urbe natus Horatius.

28. *Levis.* ) Sive *Levis*, *lævis*; *polivus*, *im-  
 berbis*, atque juvenutatis flores perpetuus. Tali  
 enim colitur Apolla.

*Agyieus.* ) *Ἄγιος*, *virgatus*, *virgatus*. Hinc Apolla  
*Ἄγιος*; eo quod in vis colabatur, & culmine  
 Apollini sacre pro foribus starent. Eustath. Si-  
 va Dorico isto vocabulo significantur columnæ  
 in cono formam desinentes, Apollini vel Baccho  
 sacre, quas ante fores ædium prædem erigebant.  
 P. Bembus ex Suida, Mercur. lib. 1. Saturn. cap.  
 20. *Apud Græcos Apollis ἄγιος ἀνασπαρτα*, *qua-  
 si vis præpositus arcanis; illi enim vis que  
 intra pomarium sunt, ἄγιος appellatur.*

29. *Spiritum Phœbeus, &c.* ) Hæcque Poeta  
 laudat invocatur Apollinem: jam quæ ab illo  
 assistat condit carmina, prædicat, ac rite & re-  
 ligiose cavenda præcipit. *Spiritum*, vanam di-  
 vitem. Epist. ad Pisones: *artem carminis*, inge-  
 nium non ruda sed arte excultum, ibid. vocat.

- Virginum primæ, puerique claris  
 Patribus orti,  
 Delix tutela Deæ, fugaces  
 Lynceæ & cervos cohibentis arcu,  
 35 Lesbium servate pedem, meique  
 Pollicis ictum:  
 Rite Latonæ puerum canentes,  
 Rite crescentem face noctilucam;  
 Prosperam frugum, celeremque pronos  
 40 Volvere menses.  
 Nupta jam dices: Ego Diis amicum,  
 Seculo festas referente lucas,  
 Reddidi carmen, docilis modorum  
 Vatis Horati.

## INTERPRETATIO.

O puella primaria, & pueri illustribus parentibus nati, clientis Deæ Delix, quæ timidis Lynceæ & cervos arcu protegit, custodite mensuram Sapphicam & pollicis mei sonum: rite celebretis filium Latonæ, rite Dianam lumine augere-

tem, frugibus propitiam, fluxus mensibus colvendis promptam. Aliquando canebitis iuncta dices: Ego poeta Horatii versibus erudita cecidi carmen gratum Numinibus, quando tacitum reddidit dies solemnes.

## ANNOTATIONES.

12. *Virginum prima, &c.* Julia Augusti filia, Marcellæ Marcelli & Octaviæ sororia Augusti filie: vel Julia & Agrippina septies ex Agrippæ & Julia.

*Fugaces, &c.* G. L. nepotes Augusti. Hæc Lambinus certis dormitans. Imo compulsi Horatius virgines quasque nobiles, ac pueros protaxatos, a quibus ex nota carmen seculari concinendum erat: et amplius deinde suo loco diem, nimirum in Carmina seculari, post Epodos.

13. *Delix tutela Deæ.* Hujus enim arati in clientela seu tutela, ejusque laudes celebrare consueverant. Vide lib. 2. Od. 21.

*Delix.* A Delo insula, ubi nata & præcipue obsecrata Diana. Vide lib. 1. Od. 4. v. 64. Catull.

*Diana sonus in fide*  
*Paella & pueri integri.*

14. *Lynceæ & cervos cohibentis arcu.* Vanatione gaudentis, feracique sagittis & arcu vulnerantis occidentissimæ. Lynceæ, acutissimi visus animal, instar leopardi distinctum maculis, verumens noctæ, vel, *ferax* vocatur. Lupum cervatum aliqui dicunt; jare, an injuria? Vide Gesner. de quadruped. Plin. lib. 23. &c. De iis jam. lib. 2. Od. 22. v. uit.

15. *Lesbium servate pedem, &c.* Sapphici mei carminis observate mensuram, & ad nam lyrici sonum voces & cantus ventros aptata diligenter. Sappho e Lesbio insula, nomen dedit & originem Sapphico carmini. Vide lib. 2. Od. 13. cit. ibique annot.

*Meique pollicis ictum.* Quasi pulsat ipse citharæ: hæc ait, ac vultu chorododæscius, & exemplo Græcorum Lyricorum. Theod. Marci.

17. *Rite.* Ex ritu antiquo & solenni.

*Crescentem face noctilucam.* Diana eadem ac Luna, nocte lucens, *noctilucæ*: Simonidi apud Dionys. Hætic. Incrementa lucis ac decrescentia singulis mensibus habere cognoscitis: orbem suum conficit diebus circitarsis. unde *menses pronos celeriter volvere* dicitur mox. Cic. de Nat. Deor. 2. num. 68. Luna a *lucendo* nominata, eadem *Lucina*: ut apud Græcos Diana, eoque *Lucifera* invocatur a parentibus, ut apud nostras *Juno Lucina*. Eandem Dianam *omnivaga* dicitur, non a *vagando*, sed quod in septem numeratas quasi *vagantibus*: Diana *dilla*, quia nocte *quærit dæm effloret*. Adhibetur autem ad *parias* quod si *matrescenti* non septem nonnullam, aut *peramque novam Luna caribus*: qui quia mensa *spæna* confessio, *menses* nominantur.

19. *Prosperam frugum.* Frugibus vagelandi vim humore suo impertit Luna.

20. *Nupta jam dices, &c.* Cum nupta olim aris, tum non rios gaudio dices: ego pridem adolascantula & virgo, carmen seculari ab Horatio compositum recitari cum meis æqualibus. Hoc ideo ait, quod si veteribus opinio inoleverat, cognoscitiam celestium ac felicium iis provenire, a quibus accitari carmen, in honorem scilicet Apollinis ac Dianæ, decantatum fuisse in ludia secularibus.